deciniam  illius  terre  habebimus,  et  per  singulos  annos  persoluet  decem 
solid.  ad  festiuitatem  S.  Martini.  Huius  conuentionis  testes  sunt,  ex 

sua  parte  :  Theodericus,  Willelmus,  Aluredus;  ex  nostra  vero  :  Wil- 
lelmus  ludas,  Gulbertus,  Herbertus,  Hugo  RulTus,  Fulco  [de]  Luuetot. 

35 

Vers  1063  2 

Guillaume,  duc  de  Normandie,  fait  don  d'un  manse  au  terroir 
de  Butot. 

1.  L'abbatiat  de  Girbert  est  le  seul  élément  chronologique  de  l'acte. 
2.  L"acte,  postérieur  au  mariage  de  Guillaume  avec  Mathilde  vers  1053 

(Freeman,  Norman  conquest,  III,  653),  à  la  naissance  de  plusieurs  enfants, 

est  antérieur  à  la  conquête  de  l'Angleterre  1066L  II  se  place  plus  près  de 
cette  dernière  date. 
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A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv^  s.,  dans  le  Carlulaire  de  Rouen, 
fol.  318  r°. 

In  nomine  patris  etfîlii  et  spii-itus  sancti  Amen.  Pax  semper  cunctis 

Ghristi  famulantibus  absit  -j-.  Quoniam  quidem  cuncta  mundi  huius 
obleclamenta  cotidie  adima  dilabuntur  et  ipse  mundus  iam  senescens 

etiam  amatoressuos  sibimet  plus  iusto  obnoxios  vitare  videtur  insuper 

multimodis  erumpnarum  inclitus  nil  decoris  ac  speciminis  habere 

absque  dubio  dinoscitur,  dignum  profecto  uidetur  ut  quisquis  fidelium 

terrenis  ex  debito  intentus,  negociis  maxime  autem  prepotens  ac  diui- 
tiisaffluens,  seruos  Dei  ex  propriis  sumptibus  sustentet,  illos  nimirum 

qui  pauperes  facti  propter  regnum  celorum  in  huius  uite  stadio  pugna- 

turi,  tocius  inpedimenti  ueste  exiti,  contra  communem  hostem  pro- 

cesserunt.  Quod  ego  Willelmus,  tocius  Normannie,  Dei  gratia,  prin- 
ceps,  diligenter  animaduertens,  statui  apud  me  Deo  et  ei  famulantibus 

aliquid  iuris  in  munere  conferre.  llnde  sciant  omnes,  tam  présentes  quam 

futuri,  quod,  pro  redemptione  anime  mee  et  mulieris  mee  filiorum 

quoque  et  filiarum  salute,  mansum  cum  territorio  de  Buthetot,  quod 

in  dominio  habeo,  Deo  et  sancto  Wandreg-.,  Ansberto  atque  \Mfranno 
perpetuo  munere  largior  ac  auctorizo.  Et  si  quis  hanc  auctoritatem 

inrumpere  presumpserit  anathema  sit.  -|-  Girart,  -|-  .Rogerius,  -f  \\  ill., 

•J-  et  alii  quamplures. 

36 

1066-1087' 

Guillaume,  duc  de  Normandie  et  roi  d'Angleterre,  pour  Vainour 
de  son  chapelain  Guncard,  rendu  moine  à  Saint-Wandrille,